revisión limitada a los estados financieros al 30 de junio de 2012. En las segunda y tercera columnas se
muestran las modificaciones a la estructura de capital consolidado de Mexichem que resultaría después
de realizada la emisión de dos bonos en mercados internacionales por US$1,150 millones y la Oferta
Global, considerando el monto de recursos netos a obtener por la misma considerando el ejercicio de las
Opciones de Sobreasignación. Únicamente para efectos de congruencia, el tipo de cambio utilizado para
conversión del monto de la emisión de los dos bonos antes mencionado en el ejercicio de la tabla
siguiente fue $13.38 por cada Dólar, ya que a ese tipo fueron registrados los saldos reales al 30 de junio
de 2012 de pasivos en Dólares.

La capitalización de la Empresa que se indica a continuación fue calculada de acuerdo con las IFRS.
Esta tabla deberá ser leída en conjunto, y calificada en su totalidad, con referencia en la información
contenida en las secciones “Destino de los Fondos” y “Comentarios y Análisis de la Administración sobre
los Resultados de la Operación y Situación Financiera de la Emisora” y los estados financieros
consolidados, y sus notas, incluidos en el presente Prospecto.

  Reportado Decrementos Incrementos Ajustado por Oferta
Activos totales 84,859,977  14,596,568 99,456,545
Pasivos totales 58,267,924 (12,865,259) 15,173,701 60,576,366
Deuda bancaria
Deuda de corto plazo 1,608,340 (319,899)  1,288,441
Deuda de largo plazo 19,421,563 (8,971,321)  10,450,242
Deuda bancaria total 21,029,903 (9,291,220)  11,738,683
Deuda Bursátil de Largo Plazo 12,183,000 (3,574,039) 15,173,701 23,782,662
Capital contable
Capital social y prima en suscripción de acciones 7,835,277  13,309,412 21,144,689
Utilidades acumuladas 13,987,831 (1,021,286)  12,966,545
Otras partidas acumuladas 4,768,945   4,768,945
Total capital contable 26,592,053   38,880,179

Capitalización total(1)

110,400,000

123,965,217
En miles de Pesos al 30 de junio de 2012.
(1) Calculado considerando el precio definitivo de colocación de $60.00 (sesenta Pesos 00/100 M.N) por Acción y la colocación de
226’086,957 Acciones, que no incluye el ejercicio de las Opciones de Sobreasignación.
Con fecha 19 de septiembre de 2012, Mexichem realizó una emisión de notas por un monto total de US$1,150 millones
(equivalentes a $15.2 mil millones, considerando el tipo de cambio al 30 de junio de 2012, para efectos de esta estimación)

65

6. Nombre de Personas con Participación Relevante en la Oferta.

[…]

adquisición de Fluorita de México y de Wavin adquiridas en enero y mayo de 2012, respectivamente y el
financiamiento relacionado, como si los mismos hubieran ocurrido el 1 de enero de 2012. La
administración considera que los supuestos utilizados para obtener los estados financieros proforma
condensados consolidados no auditados son razonables en virtud de la información disponible; no
obstante lo anterior, dichas asunciones están sujetas a cambios y dichos cambios podrían ser
significativos. Los estados financieros proforma condensados consolidados no auditados han sido
preparados con propósitos informativos solamente, y no necesariamente representan un indicador de la
situación financiera o de los resultados de operación que se hubieran alcanzado si la operación se
hubiera llevado a cabo en las fechas establecidas, y no pretenden ser un indicador de los resultados de
operación de cualquier fecha futura o por cualquier periodo futuro.

171

Por el periodo de 6 meses terminados al 30 de junio de 2012

Mexichem
(a)

Wavin N.V.
(b)

Fluorita de
México, S.A.

de C.V
(c)

Ajustes
Proforma

(d)
Mexichem
Pro Forma

 (Miles de Pesos)
Operaciones continuas:
Ventas netas 30,164,957 6,784,837 41,609 – 36,991,403

Costo de ventas 19,925,883 5,254,399 22,062 – 25,202,344
 10,239,074 1,530,438 19,547 – 11,789,059

Ventas netas de productos finales adquiridos 984,133 – – – 984,133

Costo de ventas 922,447 – – – 922,447

 61,686 – – – 61,686

Utilidad bruta 10,300,760 1,530,438 19,547 – 11,850,745

Gastos de venta y desarrollo 3,516,808 942,008 11,377 – 4,470,193
Gastos de administración 1,248,504 496,779 5,255 – 1,750,538
Depreciación y amortización 587,120 96,141 47 – 683,308
Otros gastos (ingresos) (81,539) (14,062) – (195,665) (291,266)
Ganancia cambiaria (662,007) (57,490) – – (719,497)
Pérdida cambiaria 173,735 – 3,552 – 177,287
Gastos por intereses 936,491 277,457 360 131,339 1,345,647
Ingreso por intereses (176,236) (53,934) – – (230,170)
Pérdida por posición monetaria 11,637 – – – 11,637

Participación en las utilidades de compañías asociadas (7,829) (6,366) – – (14,195)

Utilidad antes de impuestos a la utilidad 4,754,076 (150,095) (1,044) 64,326 4,667,263

Impuestos a la utilidad 1,386,998 (90,314) 11,369 19,298 1,327,351

Utilidad por operaciones continuas 3,367,078 (59,781) (12,413) 45,028 3,339,912

Utilidad consolidada del periodo 3,367,078 (59,781) (12,413) 45,028 3,339,912

Efecto por conversión de operaciones en moneda
extranjera (1,146,293) 206,231 – – (940,062)
Ganancia (pérdida) neta en activos financieros
disponibles para su venta 44,010 – – – 44,010

Otros (12,763) – – – (12,763)

Otros utilidad (pérdida) integral (1,115,046) 206,231 – – (908,815)

Utilidad integral consolidada del periodo 2,252,032 146,450 (12,413) 45,028 2,431,097

Utilidad integral atribuible a:
Participación controladora 2,257,944 161,110 (12,413) 45,028 2,451,669

Participación no controladora (5,912) (14,660) – – (20,572)

 2,252,032 146,450 (12,413) 45,028 2,431,097

172

 Año terminado al 31 de diciembre de 2011

Mexichem

Wavin
Fluorita de

México, Ajustes
Proforma

Mexichem
 N.V. S.A. de C.V Pro Forma

 (a) (b) (c) (d)

 (Miles de Pesos)
Operaciones continuas:
Ventas netas 47,309,622 22,978,706 353,735 – 70,642,063

Costo de ventas 31,473,366 17,638,394 227,435 – 49,339,195
 15,836,256 5,340,312 126,300  21,302,868

Ventas netas de productos finales adquiridos 1,737,738 – – – 1,737,738

Costo de ventas 1,660,578 – – – 1,660,578

 77,160 – – – 77,160

Utilidad bruta 15,913,416 5,340,312 126,300 – 21,380,028

Gastos de venta y desarrollo 5,596,446 2,997,987 49,111 – 8,643,544
Gastos de administración 2,046,506 1,424,453 31,533 – 3,502,492
Depreciación y amortización 920,444 317,293 1,634 – 1,239,371
Otros gastos (ingresos) 67,274 (14,696) 6,556 – 59,134
Ganancia cambiaria (2,449,913) (28,698) (12,355) – (2,490,966)
Pérdida cambiaria 3,740,200 – – – 3,740,200
Gastos por intereses 1,381,664 539,255 2,014 394,079 2,317,012
Ingreso por intereses (119,206) (21,688) (96) – (140,990)
Pérdida por posición monetaria 45,007 – – – 45,007
Participación en las utilidades de compañías
asociadas – (42,233) – – (42,233)

Impuestos al activo 210,482 – – – 210,482

Utilidad antes de impuestos a la utilidad 4,474,512 168,639 47,903 (394,079) 4,296,975

Impuestos a la utilidad 1,697,277 (108,071) 14,859 (118,224) 1,485,841

Utilidad por operaciones continuas 2,777,235 276,710 33,044 (275,855) 2,811,134

Pérdida neta por operaciones discontinuas (66,083) 35,424 – – (30,659)

Utilidad consolidada del periodo 2,711,152 312,134 33,044 (275,855) 2,780,475

Efecto por conversión de operaciones en
moneda extranjera 2,462,989 (263,057) – – 2,199,932
Ganancia (pérdida) neta en activos financieros
disponibles para su venta (121,981) 10,112 – – (111,869)

Otros 35,374 (1,922) – – 33,452

Otros utilidad (pérdida) integral 2,376,382 (254,867) – – 2,121,515

Utilidad integral consolidada del periodo 5,087,534 57,267 33,044 (275,855) 4,901,990

Utilidad integral atribuible a:
Participación controladora 5,075,647 55,899 33,044 (275,855) 4,888,735

Participación no controladora 11,887 1,368 – – 13,255

 5,087,534 57,267 33,044 (275,855) 4,901,990

Cambios significativos en los principales rubros de estados de resultados proforma

A continuación se explican los efectos proforma de las adquisiciones de Wavin y Fluorita de México en
2012, en el supuesto que éstas hubieran surtido efecto a partir del 1° de enero de 2011 y 2012, en los
principales rubros del estado de utilidad integral, considerando que la adquisición que tuvo mayor
impacto en los estados financieros proforma es la de Wavin.

173

Seis meses al 30 de junio de 2012

Las ventas netas proforma por los seis primeros meses de 2012 incrementaron $6.8 mil millones, o